
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, DAVID ARAÚJO LEAL do cargo de Secretário-Adjunto, 
com lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a 
contar de 21 de julho de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO do cargo de 
Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de 
Integração Regional, a contar de 21 de julho de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, CARLOS DUARTE para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 1º de agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, JOÃO RAIMUNDO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 4.579/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1246/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar FRANCISCO MOTA BERNANDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário, a viajar a Belo Horizonte-MG, nos dias 9 
e 10 de agosto de 2011, a fim de realizar visita à Secretaria de 
Estado de Defesa Social, com o objetivo de conhecer a Colônia 
Industrial do Estado e o complexo penitenciário que está sendo 
construído através da Parceria Público-Privada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.580/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 968/2011 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de 
Estado de Educação, a viajar a São Paulo-SP, no período de 8 
a 11 de agosto de 2011, a fim de participar do Lançamento da 
Transparência do Projeto Jovem de Futuro – Instituto Unibanco, 

devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário-Adjunto de 
Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO CONTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.581/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0016/2011/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 4 e 5 de agosto 
de 2011, a fim de participar da reunião de Secretários de Estado 
das Regiões Norte, Nordeste e Centro-Oeste, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no dia 5 de agosto de 2011, NILO 
EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário-Adjunto da 
Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.582/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0017/2011/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 9 e 10 de agosto 
de 2011, a fim de participar da reunião de Governadores e 
Secretários de Estado sobre Reforma Tributária, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário-Adjunto da 
Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.583/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 4877/2011-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador-Geral do 
Estado, a viajar a Brasília-DF, nos dias 9 e 10 de agosto de 
2011, a fim de participar da Reunião do Colégio Nacional de 
Procuradores-Gerais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.584/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 676/2011/GAB. SEAS,
R E S O L V E:
exonerar ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.585/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 676/2011/GAB. SEAS,
R E S O L V E:
nomear NORMA MIRANDA BARBOSA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 

na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.586/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear MOISES DE OLIVEIRA WANGHON para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.587/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear LILIAN DE CÁSSIA MARTINS OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.588/2011-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO a extinção dos cargos comissionados 
relacionados na Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
exonerar dos cargos em comissão especificados, os relacionados 
no anexo da presente Portaria, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 21 de julho de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ANEXO A PORTARIA Nº 4.588/2011-CCG, DE 11 DE 
AGOSTO DE 2011

NOME CARGO CÓDIGO
Samuel Tadeu Lima 
Aflalo

Chefe da Assessoria 
Assistencial

GEP-
DAS.011.6

José Augusto Rufino 
de Souza

Assessor para Assuntos 
Financeiros

GEP-
DAS.012.5

Eliana de Nazaré 
Chaves Uchoa

Diretor de Assuntos 
Parlamentares

GEP-
DAS.011.5

Elizete Pinheiro da 
Costa

Assessor GEP-
DAS.012.4

Otilia Sapucaia Assessor GEP-
DAS.012.4

Maria do Socorro 
Ferreira Baptista

Assessor GEP-
DAS.012.4

Paulo Sérgio Brasil 
Lima

Assessor GEP-
DAS.012.4

Renee Nazaré Lopes 
Santos

Assessor GEP-
DAS.012.4

Keila Ferreira dos 
Santos

Assessor de Imprensa GEP-
DAS.012.4

Marinalva Muniz da 
Silva

Assessor de Relações 
Públicas

GEP-
DAS.012.4

Absalon Mascarenhas 
Santos

Assessor Especializado GEP-
DAS.012.4

Jorge Guilherme de 
Araújo Pimentel

Assessor Especializado GEP-
DAS.012.4

Nilda Maria Paula 
Nunes

Assessor Especializado GEP-
DAS.012.4

Rui Salles Lanhoso 
Martins

Assessor Especializado GEP-
DAS.012.4


